trent. Qiwdque fi perfraudent, & maliciam apertam, caufas hujufmodi diûi procu-

ratorcs noflri protclent, eos prediâi Sencfcalius cY Tliefàurarius noflri adfolvendum,
tam nobis quam parti dampna, propter hoc incurfa compeliant, à" cum hoc débite pu' •

niant & cafligent.

( 8 ) Item. Volumus, ac etiam tenore prefentium declaramus, quod fi aliquis de fa-

miliâ ipfbrum nobilium deliquerit infra prediâam juriffiâionem illorum, quod nobi-

les ipfi non impediantur per quofeumque officialcs noflros , quin de hoc pojfint cognof-

cere, & delinquentes punire , ac jus facere inter paries; Except'ts dits quorum cogni-

tio de jure , vel confuetudine non pertinet ad eofdem.

( 9) Volumus infuper & concedimus generofe , quod Senefcalii noflri prediâi ',

Jeu alii officialcs , & miniflri noflri ad captioncm aliquorum hominum bonc fame
ahquatenùs non procédant, nifi priits per informationeni fadam, cum non malivo-

lis , fecretam, velfuma publiai referenre , de crimine fibi impofito, verifimilitet dica*

zur effe fufpedus.

(10) Preterea. Concedimus eifdem de gratiâ fpeciali, quod fi aliquos pro debi-

tis, vel fâlariis fèrvientium, vel ex causa aliquâ pignorari contigerit , quod pignora
capta per diilos fervientes non abflrahantur de villa , feu loco ubi capta fuerint , nec

alibi quam ibidem , fi commode furi pojfit, vendantur ; Et fi commode forfait ibi ven-

di non poffent, ad propinquius mercatum pignora ipfa vendantur.

(11) Item. Super eo quod perunr, quod non impediantur in cognitione crimi-

num commifïbrum & committendorum in itineribus terrarum diclorum nobilium

,

ubi altam babent juflitiam, Volumus quod Senefcalii noflri fe ddigenter & de pia-

no informent , an cognitio vel punitio crimiuum in itineribus commifforum pertineant

ad eofdem , & quod fi ab antiquo invencrint in pojfêjfîoue premifforum eos un fuâ

poffejfione permutant, non obflante impedimenta per Nos & Dominum genitorem nof

trum, vel Officialcs noflros appofiro in premiffis , nifi forfan nofilra talis , tam paci-

Jîca inveniatur poffeffw , quod non immerito debeat eorum poffeffioni preferri, Qjiod qui-

éfem antiquum de tempore quo fupra intelUgimus, & novum fiihditer ab tllo tempore

declaramus.

. ( 12) Item. Concedimus ets , de gratiâ fpeciali , quod fubditi diâorum nobilium ',

per génies, vel officiaLs noflros, de cetero non compellantur ad folvendum nobis ali-

Jome I. QQQQqqqq
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quod fubfidium, nifi illi a quitus ab antiquo levari èr exigi confuevk , & nifi m

Philippe V. cafu ré qU0 & jur€ communi non dcberent imtmwes haberi, vel ab illis qui fponte tuy

dit le Long, bis aliquod dare vclient, quacumque occafione ceffante.

à Pari* , au
( 13 ) Volumus mfupir & concedimus generofe , quod nobiles ipfinon impeeUantur

mois de Juil-^ atUmcumque offirialium nofirorum, qvomimts wfi perfonas quafcumque ecdcfiaf-
Ict '3 '9-

t icaS( fona immobilia in eorum jurifdidionc habentes, ratione diÔorum bonorum, ad

folvendum eifdem fuper bonis mobilibus per ees poffeffis , oncra rcatia, ab antiquo

levari confueta , ad que res ipfe tenentur, ad quofeumque tranfeant poffeffores , poffint

per captioncm bonorum mobilium compellerc prediâorum.'

(14.) hem. Volumus & precipimus diftrkle, quod SenefcaHus, feu officiales nof-

tri qnicumque, non permutant Prelatos , feu eorum offiâales, per fuam jurifdiclionem

Ecclcilafticam impedire aùquatenùs temporaJem diâorum nobihum /urijdiâionem in

terris eorumdem. Et fi forfan per eofdcm Prelatos , feu offiâales ipforum fecùs fieret

,

volumus quod officiâtes nofiri prediâi ipfos ad cejfandwn de premiffis , remedùs op-

portuns compellant.

(15) Item. Volumus à" concedimus , de gratiâ fpeciali, quodfi aliqui credito

res, contra fttos débitores litteras obtinuerint a Curiis nofiris, in quarum jurifdiâio*

nibus contraâus faâi fuerint, dirigendas jufiiciariis , fui quibus ipfi débitons domicilia

fadmit , cas que per eorum proprios nuncios mittere velint , ad evittandum expen-

fas majores, quod Senelcailus & alii Officiales, y?a minijlri nojlri non permutant,

quod fcrvicntes nojlri prediclos creditores compellant, contra eorum voluntatcm dic-

tas fibi tradere litteras, pro portandis eifdem & exequtioni matidandis.

(16) Item. Concedimus eifkm generofe , quod nulli de procuratoribus, feu offi-

ciai ibus nofiris , a Prélatis , Baronibus , feu perfonis aliis quibufeumque, atu fiberis

eorumdem, penfionem aliquam de cetero quoquomodo rerijnant , fub pend eorum offi-

cii amittendi, & alttrius pene per nos fibi hnponende.

(17) Item. Concedimus ris generofe, quod nutlus diâorum Senefcallorum , aut of-

firialium, feu minijlrorum no/lrorum, de veniendo ad guerram noftram, preconi-

zationem aliquam fieri faciat, nifi in donianio nojiro , dum tamen nobiles prediâi

von fini Juper hoc in deffeâtt,fed ipfam preconizationem mandent, per eofdcm no-

biles fieri in terris ipforum, rctrobanno noftro excepto, quod in quibufeumque ter-

ris diclorum nobilium per nofiros officiales fieri volumus, mm eafusfe obtulerit & man-

e/amus. Prohibemus tamen omnibus officialibus nojbis ne diâum retrobannum fieri

Jaciant, nifi de mandato nofiro procejferit fpcciali.

(18) Volumus etiam, fr de gratiâ concedimusfpeciaR , quod Sencfcaïït nofiri

prediâi, ceterique officiales nofiri prediâos nobiles altam habentes juftitiam, delato-

res armorum, occafione criminum & cxceffuum aliorum , quam ipfius delationis armo-

rum, in eorum terris commifforum ,punire permutant, quod que ab illis, a quibus cmtn-

dis occafione portationis armorum pro nobis levabunt Senefcalli , vel officiales nojhi,

iffias non exigant, nifi modo quo antiquitùs fieri confuevit , quod que diâos nobilcr

ad quos ab antiquo cogriirio & punuio portationis armorum pertinent, non impediant

quominus de hoc uti poffint impedimento qnocumqne ceffante.

(19) Prctcrca ipjis nobilibus , de gratiâ concedimus fpeciali , quod pro debiiis

nofiris, Jeu privatarum perfonarum, vel aliâ quacumque causâ aliquâ , contra diclos

nobiles non fiant executioncs in bonis eorum, in loris, domiciliis , feu in bonis exif

tentibus in ris, in quibus diâi nobiles, cum familiâ fuâ, inhabitant, & principaltter

larem fovent , dum tamen in aliis rébus, feu bonis ipforum nobilium, que habent infra

diftriâum, & /urijdiâionetn judicum, qui diâam executionemfieri mandabunt, execu-

tiones poffint fieri fupradiâe, nec quod pro diâis faciendis executionibus boves, &
equi eorumdem, ad aratrum, vel ad quameumque agriculturam terrarum, feu etiam

vinearum parati, nec etiam arma, feu hernefia , aut vefles proprie corporum eorum-

dem, feu uxorum, velfamilie , nec ea que ufiii cotidiano ris nccejfaria effe nojeuntur
,'

aliquaUter capiantur, dum tamen in aliis bonis ipforum de facili fieri poffint execu-

tioncs prediâe.
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( 20 ) Concedimus etiam generofe , quod Sentfcatli nojlri prediûi, vocatis procura-

toribus noflrts, tcrritoria, que dicli nobiles habent contigua, t\ indivifa terris, & Philipre V.

juri/diclionibus noftris, per modum , per quem confuetum efl ficri inter nobiles , & dit le Long,

quafeumque perfonas alias fummaric & de piano di vidant & limitent, cents & à Paris, au

manifeftis terminis appofitis in eifdem, ita quod de cetero fuper diâis territoriis cef-
mois ^e ^ u^*

fei omnis materia quefiionis.
Ict 131 9.

(21 ) Concedimus infuper eifdem de gratiâ, quod inquefle , que de cetero fient

in Sencfcalliâ ipsâ Petragoricenfi & Caturcenfi in criminaftbus , (a) publicentur,

& earum copia partibus , Ji petierint , in feriptis tradatur, quodque omnes inquefle

fade in diclâ Sencfcailiâ , per quofeumque officiâtes regios , vel per alios, publicentur,

five criminahtcr, yftr civiliter agaïur, à" five yfo/ crimina publica, feu privata quod
pars ad objiciendum, fi ob/icere voluerit admittatur.

( 22 )
Volumus etiam & concedimus generofe diâis nobilibus dicle Sentfcallie

,

quod Senefcallus &alii officiait s noflri aliquos queftionibus non fupponant, abfque

pronuntiatione , feu fêntentiâ in prefemiâ partium per eos proferendâ.

( 25 ) Item. Concedimus eifdem, quod de criminibus commi/fis, aut contracli-

btis prorfus completis infra jurifdiâionem ipforum nobilium ubi agitur inter partes

,

officiâtes noflri fc nullatenus intromittant, nifi in cafibus reflorti, aut negligentie,

t el aliis ad noflram fpeâatitibus fuperioritatem , quodque , ubi non agitur interpar-

tes , ipfi non poffint négligentes reputari, nifi fint de jure.

(24.) Concedimus etiam, quod Ji comingat aliquos fubditos fuos, fùb eorum
jurifdiclione degentes, committere itrfra eamdem jurifdiclionem, vel etiam extra,

eam aliqua delicla, propter que ipforum bona de jure , vel confuctudine debeant con-

fïfcari , bona ipfa per nobiles ipfos confifeentur , & fibi prout eis fubjecla fiierinê

applicentur, èr quod non impediantur in ttoc per officiâtes noftros, nifi in cafu in

quo de jure, vel confuetudine antiqititùs objèrvatâ, nobis bona ipfa debeant confifeari.

(25 ) Item. Volumus & concedimus, quod judiecs ordinarii,y?« aflèflbres fui,

dum eis per Seneicalli commiffioncm ficri contigerit , vel aliis de caufis emergenti-

bus , de quitus cognofeere debent , pcr fc procédant, abfque difpendiis, fatisfaclo de*

cerner notario de feripturis. Prohibemus que Senefcallo , quod fi tatibus officialibus

ftipendia habentibus , commiflloncs fecerit , eis non permittat aliquod fàlarium re-

cipere, nifi commiflîo fierct de partium alTcnfti, inter quas quefiio ventilatur.

(26) Item. Concedimus, quod, fi pro cafibus, etiam ad noftram jurifdidîio-

riem fpeclanlibus , vel alto quoquomodo, fubditos ipforum , per Scnefcallum, vel

nlios officiâtes noflros banniri comingat, bona bannitorum bujufmodi, ipfis nobili-

bus, fub quorum jurifdiclionc fucrint, applicentur; Et quod non impediantur in

hoc per officiâtes voflros , nifi in cafibus in quibits de jure , vel confuetudine antiqui-

tus obfervatâ , nobis bona ipfa debeant applicari.

( 27) Concedimus que, quod pro deliclis commiiïîs in jurifdiclionc ipforum,

delinquemes
,
per officiâtes noflros, nullatenus banniantur, nifi deliâa talia fint,

quorum mpùtfo , & punirio ad nos ratione fuperioritatis noflre fpeâet.

(28) Concedimus eis infvper , quod nobiles ipfi, pro contraclibus initis, &
deliclis commiffis per eos, vel cis m diââ Senefcalliâ, judicium fubire coram Se-

nefcallo, vel judice ordinario tantum babeant, quodquefi defaclo Parifiis, vel ali-

bi eos trahi comingat , parère non tencantur, nifi pcr viam appellationis légitime tra-

fterentur , ymo remitti habeant ad examen Senefcalti , vel judicum prediâontm , nifi

Jbrfan qualitas déliât, vel conditio perfonarum requireret , in quo cafu litterc adjor-

namenti, vel mandati noftri, in génère, vel in fpecie, de hoc facerent mentionem.

(29) Item. Concedimus quod executiones figillorum noftrorum dicle Scnelcal-

lie ficri habeant pcr eoldem nobiles, fub quorum jurifdidione obligati ad figilla hit-

Notes.
(a) Publicentur.] Voyez les articles premier& fixiémedu premier livre des LlUbliffenicas

«le S. c Louis, avec la note qu'on y a faite.
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jufmodi fflorantur. Et quod in hoc non impcdiantur per offiriales , feu fervientes nof-

Philippe V. m$t ntft jî„t tn dgffèûu fuper hoc, vel plus debito negbzd.'es.

dit le Long, (30 ) Pretcrea nolumus, ymo expreffe prohibemus procuratoribus noftris, ne

à Paris, au
'

tpfi in caufis quibufeumque apponant fe , aut partem facirc prefumant, ni(i de pa-

moisde Juil-
lr jm0nio, aut a |j0 jure noftro fine fraude agatur , vel jus publicum requirat , vel

lct 1 3 1 9. apn(r COgni(â causa, a nobis , vel a Senefcallo habcant fperia/iter in mandatis.

(31) Concedimus eifdem , quod fi contingat eos capi, vel torum terram, pro dé-

buts fuis, vel deliâis eis impofitis , ad manum noftram poni, terra ipfa, cum mi*

nori euftu & dampno, quo fieri poterit , cuflodiatur , & non ponantur fervientium

garniftones in terra, vcl bonis ipforum , nifi proteryia eorum, vel negotii qualitas id

expofeat.

(32) Item. Concedimus, fi contingat aliqua per officiâtes noflros , vel alios , fieri

êr expleclari contra premiffa , vel aliquid ex praniffis , ex quibus poffît induci pref-

criptio, quod non noceat eis preferiptio aliqua, quaniumcumque longa Ut, fine

titulo, quin premiffa remancre debeant in fuâ roboris firmitate , nifi fit talis preferi-

ptio, que vice tituli habeatur de jure.

( 33 ) Item. Si officiales , vel fin tentes noflri , in terris diâorum nobilium aliqua,

contra concefliones noftras prefentes, fecerint, Nos ex mine Senefcallo moderno,

eV qui pro tempore fuerit , dijlricle mandamus, quod fi queflio inde ad ipfttm deve-

niât , iltos taliter corrigat & puniat quod non immerito aliis tranfeat in exemplum.

(34.) Ccterum prefatis nobilibus duximus concedendum, quod ex concdlionc

dicîi quinti decimi nobis ab rpfis, ut fupra feribitur,faâà , jus novum aliquod nobis,

feu fucceffbribus noflris Francie Regibus acquiratur in poflerum, nulîum que per hoc

génèretur eifdem pre/udicium , aut heredibus eorumdem.

{ 35 )
Infùper volumus & precipimus , quodflatuta per canffimum Dominum

genitorem noftrum dudum pro reformatione patrie édita , firventur , & executio-

ni , juxta ipforum tenorem, mandentur , à" ca etiam tenore prefenùum ex certâ feien-

tia confirmamus, precipientes Senefcallo moderno , & qui pro tempore fuerit , ut

ebfque alterius expeclatione mandait, in fuo primo adventu cujujlibet affifie ejufdem

de flatutis ipfis fideliter à"fimiter obfcrvundis, debitum & folitum preflet perfonali-

ler juramentum.

( 36 ) Volumus que utfidelium noflrorum Baronum, & aliorum nobilium predic

torum dicle Senefcallie , torumque hominum fubditorum (Lit us & mores in fuis

honoribus, ac jura ipforum , ufus, confuetudines, franfehifie, immunitates, liberta-

tes & privilégia quecumque inconeuffa penitus obfcrvcntur. Qiiod fi quid contra pre

diâa, vel eorum aliqua, in eorum pre/udicium , per predeceffores noflros Reges Francie

feu eorum, aut noflras gentes failtint fuerit , Jeu etiam attemptatum , de quo légitime

liquebit, a tempore bcatifïimi Ludovici Régis proavi noflri, nihilominùs ea penna-

neant in fuâ roboris firmitate. Volumus etiam quod fi forte fuper hits , vel aliquo

premiffbrum dubium inter gentes noftras & ipfos nobilcs occurrcrc contingat, quod

Scnefcallus nofter, prout ad ipfum pertinuerit , vocato procuratore noflro^T aliter

evocandis, fuper hits fe informel fummarie & de piano, & quod prediâu informa-

tione légitime repercrit itiviolabiliter obfervet, &faciat olfervari , Et cum hoc du-

dum prediâa nobis per eos exhibita fuerint , prout de ipfis in poffi-ffione , vel quafi

erant tempore prefati beatifllmi Ludovici Régis, ea ipfis libenter confirmabimus,

pro ut nobis confliterit de eifdem. Quod ut firmum in perpctuutn perfeveret ,faho pi-

re nojlro in aliis, & quolibet alieno, prefentes litteras noflri fecimus figdli impreffio-

ne muniri. Actum Parifius, anno Domini millcfimo trecentefimo decimo nono,

menfe Julio. Per Dominum Regem in Confilio fuo raajori. Joy.
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Philippe V.

(a) Ordonance contre les incendies, qui eftoient fre<jucnts dans le dit k Long,

Comté de Bourgogne, fous prétexte des àCkrvaux.le

n~u.Iu~ Al n.Novcm-
guerres privées. brei 3 i 9 .

PHiLIPPVS Dei gratiâ Francie if Navarre fax, Vniverfîs prefentes lutenu

infpeâuris , Salutcm. Ad tel mentoriam fempiternam bone rei dore confultum >

if prefetuis habetur vite fitbfidium t ac ttenu tentuneratiom jpeâare cemitut pré-

muni. Proindc cum in Comitatu noftro Purgundie, propterfréquentium^strmyim,

dilcrimina, mutta & illicha , prefertim incendia, dépopulation es agrorum, vinea-

rum , & arborum , captiones if arreftationcs agricolary/n , pauperum , & anima'

lium corumdem fuerint hactenùs fubfqnuta, omnis que potcflas ad regendum fub-

jeâos a Domino tributa fiterit , ad juflitiam faciendam, ut rjus miniflerio humana co-

Iterceatur audacia, tuta fît inter probos innocentia , if in ipfis improb'is nocendi re-

frenetur facukas, & eripiantur de manu calumpniantium vi oppreffi. Et conjîdcran-

tes quod officit noflri débitum invigilare fiabet remediis Jûbjeâorum; nam dum eorum

excutimus onera, & feandaia remvvemus ab ipfis, nos in eorum quitte quiefeimus, &
fovemur in pace. Tradatu, diligentique deliberatione , cum Confilio noftro magno,
neenon cum Preiatis, Baronibus, & majoribus dicti Comitatûs prehabit'u , pejfimam

if horrendam incendiariorum if aùorum , populum if pauperem aggravantium, if

pro peccatis fiequeuter ettam alieuis, que fuos tenere debent aurores opprimentium , ma-

litiam détenantes, Statuimus, ordinavimus, interdicimus, & prohibemus omn'inb,

jure , poteftate, & fuperioiïtate ad nos fpedantibus , feu fpeâare valentibus, ration*

Comitatûs predtâi , & in ipfo Comitatu, ration* & nom i ne dotis çarjflimc con-

fortis noftre Johannc, didorum regnorum Régine, ac cariffîme, Burgundie Palatine.

Ne qu'is deinceps cujufcumque flattas, prééminentie, vel conditions exiflat , f*a odio àf

vudivolentiâ , inimicitiâ, vindidâ, aut giurrâ, ignem in di#o Comitatu, intr^

îpfum, feu ejus pertinemias , in (b) donùbus, atfiris , édifiaisA vel aliis qmfafcum-
que rébus, loch, vel bouts fuis, vel a/ienis, apponere 4

vineas, arbores ^çmeflicas $
truélifcras feindere, deftruere, extirpare, ,animaUa quecumque traheiuia, vçl ho^

mines, & res defervientes carruge, vel aratro, aratra, iïve ca/rugas, aliaque a4
dida aratra, carrugas, & agricuituram Ipcclantia, occafionc quacumquç cancre,

vel arreftare per fc, vel per a l uim quamodolibet prefumat, vel attemptet, vel id

facientibus dare confilium, auxilium, vel juvamen, feu aliquomodo receptare co£
dem. Si qu'ts verà premiffâ, vel al'tquod de premiffis fecerit, aut freri mandetvcrk, vel